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@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

فضای دانشجویی زنده به مطالبه‌گری است

مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها با انتشار پیامی نکاتی را 

پیرامون دیدار فعالان دانشجویی با مقام معظم رهبری بیان کرد. وی در پیام خود تاکید کرد: »زنده 

ماندن فضای دانشجویی، همان‌طور که رهبر انقلاب هم توصیه کردند، به زنده ماندن مطالبه‌گری است. 

تلاش دانشجویان متعهد به آینده کشور، در حوزه مطالبه‌گری با این دیدار پایان نیافته، بلکه تازه آغاز 

شده است و امیدوارم سال آینده، دانشجویان از اقداماتی که در طول یک سال انجام داده‌اند، بگویند. 

دانشجویان تشکل‌های مختلف مشکلات مناطق تحصیل خودشان را با رویکرد »حل مساله« شناسایی 

کنند و تا برطرف کردن آن پیش بروند. مجموعه دفاتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها 

هم وظیفه دارند پابه‌پای دانشجویان تمام توان مدیریتی و اجرایی خود را برای حل این مشکلات به‌کار 

بگیرند. وظیفه دیگری که رهبر انقلاب بر دوش مسئولان نهاد گذاشتند، پاسخگویی به ابهامات و سوالات 

مختلف دانشجویان است. از همین‌رو اعلام آمادگی می‌کنیم، هم تعداد کرسی‌های آزاداندیشی را 

بیشتر خواهیم کرد و هم خودمان را موظف می‌دانیم با تدوین برنامه‌های جدید به میان دانشجویان رفته 

و پاسخگوی سوالات آنها باشیم. در این مسیر پیشنهادات دانشجویان عزیز قطعا راهگشا خواهد بود.«

مطالبات رهبری در دانشگاه‌ها احصا می‌شود

غلامرضا غفاری، معاون فرهنگی وزارت علوم در گفت‌وگو با مهر درخصوص مساله حجاب و حیای اسامی در 

دانشگاه‌ها و درخصوص تاکید مقام معظم رهبری روی این مساله در دیدار با دانشجویان گفت: »از دوره‌های قبل 

کمیته‌هایی در دانشگاه‌ها برای صیانت از عفاف و حجاب براساس چیزی که به دانشگاه‌ها ابلاغ شده بود، تشکیل 

شد، این کمیته‌ها همچنان فعال هستند، منتها نوع فعالیت آنها با توجه به وضعیت الان دانشگاه‌ها که بدون حضور 

دانشجویان است تغییر کرده است.«  وی ادامه داد: »بیشتر مباحثی که موردتوجه کمیته‌های مذکور است بحث 

ترویج حجاب و عفاف، انجام مطالعه و تحقیق درخصوص حجاب و عفاف، برگزاری کرسی‌های نظریه‌پردازی و 

نشست‌هایی درخصوص موضوع مذکور همه در این مجموعه پیش‌بینی شده که در دانشگاه باید انجام شود. با توجه 

به اهمیتی که این موضوع دارد، اقدامی که در این خصوص صورت می‌گیرد باید مستمر باشد، مقام معظم رهبری 

در دیدار اخیر خود با دانشجویان از همه مجموعه دانشگاهیان، به‌ویژه مسئولان و دانشجویان این مطالبه )مساله 

حجاب و حیای اسلامی در دانشگاه‌ها( را داشتند.«  غفاری درباره پیگیری و اجرای منویات مقام معظم رهبری در 

دانشگاه‌ها گفت: »مطالباتی که توسط مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها مطرح می‌شود توسط دانشگاه‌ها احصا 

می‌شود، همچنین بخشی از آن توسط نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها به وزارتخانه‌ها ابلاغ می‌شود.« 

احتمال آغاز سال تحصیلی دانشجویان جدیدالورود از بهمن‌ماه

علی خاکی صدیق در نشست خبری مجازی در پاسخ به سوال ایسنا درخصوص زمان بازگشایی 

فعالیت‌های آموزشی دانشگاه‌ها در ترم آینده گفت: »تصمیم ستاد آموزش‌عالی است که ترم آتی 

را در زمان مقرر خود بازگشایی کند، اما برای دانشجویانی که جدیدالورود هستند، وضعیت شروع 

آموزش این دانشجویان بستگی به تاریخ اعلام نتایج آزمون و امکانات دانشگاه‌ها برای پذیرش آنها 

خواهد داشت.« وی در ادامه تصریح کرد: »باتوجه به شرایطی که ایجاد شد، دانش‌آموختگی تعدادی 

از دانشجویان یک ترم به عقب می‌افتد و بسیاری از این دانشجویان، خوابگاهی هستند، لذا این 

مشکل برای بسیاری از دانشگاه‌ها که درصد دانشجویان غیربومی آنها زیاد است و از خوابگاه‌ها 

استفاده می‌کنند یک مساله جدی است و ممکن است نتوانند این را مدیریت کنند که دانشجویان 

جدیدالورود را اسکان بدهند.« معاون آموزشی وزیر علوم همچنین تاکید کرد: »این یک گزینه است که 

برای دانشگاه‌هایی که با مشکل اسکان خوابگاهی دانشجویان خود مواجه هستند، ترم جدید را برای 

دانشجویان جدیدالورود از بهمن‌ماه سال آینده تحصیلی شروع کنیم. پارامتر دیگر بازگشایی سال 

تحصیلی جدید دانشجویان، زمان اعلام نتایج آزمون‌ها است و به‌تبع آن تصمیم‌گیری خواهد شد.«

 »فرهیختگان« در گفت‌وگو با اساتید دانشگاه‌های مختلف کشور، آموزش‌های مجازی ارائه شده در دوران کرونا را بررسی کرد

سود و زیان آموزش مجازی
زهرا رمضانی 	
 روزنامه‌نگار

ــاعت  ــور در راس س ــای حض ــه به‌ج ــد ک ــور نمی‌کردن ــاتید تص ــجویان و اس ــچ‌گاه دانش هی

مشخص آن هم در یکی از اتاق‌های دانشکده‌ها مجبور باشند پشت سیستم‌هایشان 

ــن  ــه ای ــوری ک ــد؛ حض ــدا کنن ــور پی ــی حض ــا در کلاس درس ــق وب‌کم‌ه ــینند و از طری بنش

روزها به اسم آموزش مجازی شناخته می‌شود و برخاف گذشته که بخش بسیار 

اندکی از دانشجویان کل کشور را شامل می‌شد، حالا تمام جمعیت دانشجویی را دربرگرفته و بالطبع اساتید دانشگاه‌ها را نیز به عنوان یکی 

از موثرترین افراد در کلاس‌های درسی به میدان آورده  است. آموزشی که تصویری جدید از شیوه آموزش را  در فضای کلی کشور ایجاد کرده 

است. در این گزارش به سراغ چند تن از اساتید رفتیم تا برایمان از وضعیت فعلی بگویند.

   استفاده از فضای مجازی تعطیلی‌بردار نبودن آموزش را در کشور 

گوشزد می‌کند

سیدمهدی شریفی، استاد مدیریت رسانه دانشگاه تهران گفت: »در وهله 

ــه این مساله توجه شود که ما راه دیگری جز انتخاب تداوم  ــد ب اول بای

آموزش از طریق بستر مجازی نداشتیم و قطعا نمی‌توانستیم فضای 

ــام و  ــه اینکه دانشجویان ثبت‌ن ــا توجه ب آموزشی کشور را تعطیل کنیم و ب

ــزی  ــان برنامه‌ری ــرای آینده‌ش ــرده و ب ــت ک ــز پرداخ ــان را نی ــا شهریه‌هایش بعض

کرده‌اند، یکی از بهترین گزینه‌های موجود این بود که به سمت آموزش 

ــه  ــاخت‌های اولی ــه زیرس ــرد ک ــوش ک ــد فرام ــه نبای ــم؛ البت ــت کنی ــازی حرک مج

برای تحقق آموزش مجازی هم در کشورمان وجود داشت و ما حتما باید 

به این سمت حرکت کنیم.«

او با تاکید بر اینکه ما راه دیگری جز آموزش مجازی نداشتیم، ادامه داد: 

»طبیعی است که در عملیات ایجاد شده در فضای آموزشی کشور برخی 

اساتید که از پیش با فضای مجازی آشنا بودند راحت‌تر می‌توانند 

فعالیت کنند، اما در مقابل اساتید باسابقه نیز خودشان را با این مسیر 

هماهنگ کنند و نباید این مهم را هم فراموش کرد که ما برای رفتن به 

سمت فضای مجازی نیاز نداشتیم شرایط اولیه را در کشور ایجاد کنیم 

که این مساله بسیار مهمی است.«

استاد مدیریت رسانه دانشگاه تهران با بیان اینکه امروز تقریبا در پایان 

مسیر آموزش مجازی قرار گرفته‌ایم، اظهار داشت: »یکی از محاسن 

ــنایی  ــه آش ــاتیدی ک ــی از اس ــه برخ ــت ک ــده آن اس ــاد ش ــد ایج ــای جدی فض

ــا آن آشنا شده و  ــه دلیل شرایط کشور ب ــا این فضا نداشتند ب چندانی ب

دیگرانی که باتجربه بودند نیز تجارب خود را به‌کار گرفتند؛ از سوی دیگر 

دانشجویانی که کمتر از این فضای آموزشی استفاده کرده بودند نیز پا 

در این میدان گذاشتند و در اصل ناچار بودیم که همگی در این عملیات 

شرکت کنیم.«

شریفی تصریح کرد: »قطعا باید به این مساله افتخار کنیم که آموزش 

در کشور ما متوقف نشده و با زیرساخت‌های موجود توانستیم از فضای 

ــه بهترین شکل برای آموزش بهره‌مند شویم.« مجازی ب

او گفت: »حسن بزرگ این مسیر این است که با توجه به آنکه آموزش 

از  بعد  و  آینده  در  می‌توانیم  حتی  نیست،  تعطیلی‌بردار  به‌هیچ‌وجه 

برقراری کلاس‌های حضوری، اگر در هفته یک روز کلاس حضوری برگزار 

ــا  ــا ب ــم و قطع ــال کنی ــان‌ها دنب ــا را در پیام‌رس ــد کلاس‌ه ــه بع ــا هفت ــود، ت ش

این روش تاخیر یک هفته‌ای در برگزاری کلاس‌های حضوری هم جبران 

ــور  ــردن ام ــال ک ــرای دنب ــازی ب ــای مج ــدی از فض ــدم بهره‌من ــود. معتق می‌ش

ــدن  ــل نش ــان تعطی ــم هم ــش ه ــام بزرگ ــت و  پی ــب اس ــیار مناس ــی بس آموزش

ــت.« ــوزش اس آم

ــم  ــز بتوانی ــده نی ــه در آین ــت ک ــوب اس ــا خ ــرد: »قطع ــان ک ــریفی خاطرنش ش

آموزش مجازی را در کنار آموزش حضوری داشته باشیم، اما اینکه چطور 

کلاس‌ها در طول فاصله برگزاری دو كلاس زنده باشند، هنر اساتید 

ــود.« ــد ب خواه

  آموزش مجازی امکان ارائه برخی از مطالب را 

به روش‌های گوناگون فراهم می‌کند

هادی مرادی، استاد دانشکده مهندسی برق دانشگاه تهران گفت: 

»قطعا برگزاری کلاس‌ها به‌صورت حضوری باعث می‌شود تا استاد 

ــده را  ــب ارائه‌ش ــه مطال ــود ک ــه ش ــجویان متوج ــره دانش ــق چه ــی ازطری به‌راحت

ــود  ــی وج ــن امکان ــازی چنی ــوزش مج ــه در آم ــه؛ درحالی‌ک ــا ن ــد ی ــاد گرفته‌ان ی

ندارد و تنها با سوال پرسیدن دانشجویان این مساله مشخص می‌شود و 

ــت.«  ــازی اس ــوزش مج ــای آم ــی از ضعف‌ه ــن یک ای

ــه روش  ــا ب ــی از ارائه‌ه ــازی برخ ــوزش مج ــای آم ــه در فض ــه داد: »البت او ادام

بهتری صورت می‌گیرد و حتی دانشجویان بعد از پایان کلاس می‌توانند 

از مطالب بهره‌مند شوند؛ درحالی‌که در کلاس حضوری بعد از اتمام 

زمان کلاس عما تا برگزاری جلسه بعد، امکان دوره مطالب وجود ندارد.« 

ــه در کلاس  ــان اینک ــا بی ــران ب ــگاه ته ــرق دانش ــی ب ــکده مهندس ــتاد دانش اس

مجازی تعداد غیبت بیشتر از کلاس حضوری است، تصریح کرد: »چون 

ــد  ــده بهره‌من ــوای ارائه‌ش ــان کلاس از محت ــد از پای ــد بع ــجویان می‌توانن دانش

ــازی  ــای مج ــات کلاس‌ه ــرکت در جلس ــه ش ــزم ب ــود را مل ــدان خ ــوند، چن ش

نمی‌کنند و همین مساله باعث می‌شود آنهایی که شرکت می‌کنند نیز 

ــت و  ــه نیس ــوری این‌گون ــای حض ــا کلاس‌ه ــند، ام ــته باش ــی نداش ــز کاف تمرک

ــا تمرکز سر کلاس حاضر شود.« دانشجو مجبور است ب

ــرم  ــه پلتف ــازی ب ــوزش مج ــده آم ــکلات عم ــر از مش ــی دیگ ــزود: »یک ــرادی اف م

برمی‌گردد، چراکه پلتفرم‌های موجود درمجموع وقتی تعداد دانشجویان 

شرکت‌کننده در یک کلاس زیاد باشد، با مشکل روبه‌رو می‌شوند و 

ــا در  ــون طبیعت ــود، چ ــجویان می‌ش ــی دانش ــث نارضایت ــم باع ــن مه ــا ای قطع

ــا  ــد از کلاس‌ه ــد نمی‌توانن ــه بای ــور ک ــان، آن‌ط ــم اینترنت‌ش ــرف حج ــار مص کن

ــد.«  ــتفاده کنن اس

او در همین زمینه گفت: »دانشگاه تهران تاش کرد با رایزنی با همراه‌اول 

بتواند اتصال به سه سرور دانشگاه را برای دانشجویان رایگان کند و قطعا 

این کمک بزرگی برای دانشجویان است، اما عدم پاسخگویی پلتفرم‌ها 

ــان  ــک کلاس همچن ــرکت‌کننده در ی ــجویان ش ــزان دانش ــن می ــگام بالارفت هن

باقی است.« استاد دانشکده مهندسی برق دانشگاه تهران تصریح کرد: 

ــرای آموزش ازطریق فضای  ــا استاد زمانی که بخواهد درسی را ب »طبیعت

مجازی آماده کند، یک‌سوم زمانی که در کلاس فیزیکی صرف می‌کند را 

برای این مهم درنظر می‌گیرد، چراکه بنابه شرایط این آموزش می‌توان 

ــن  ــی از محاس ــاله یک ــن مس ــود ای ــه داد و خ ــرده‌تر ارائ ــورت فش ــب را به‌ص مطال

ــتاد  ــوری اس ــای حض ــرا در کلاس‌ه ــود، زی ــوب می‌ش ــوزش محس ــوه آم ــن نح ای

ــوند،  ــه ش ــده را متوج ــب ارائه‌ش ــجویان مطل ــه دانش ــا هم ــد ت ــر بمان ــد منتظ بای

اما در کلاس‌های مجازی به‌دلیل دردسترس بودن مطالب بعد از اتمام 

کلاس قطعا شرایط بهتری وجود خواهد داشت.«  مرادی اظهار داشت: 

ــن  ــازی ای ــوزش مج ــب در آم ــه مطل ــکلات ارائ ــی از مش ــه یک ــال البت ــا این‌ح »ب

است که یکباره حجم بالایی از مطالب در اختیار دانشجو قرار می‌گیرد 

و قطعا هضم کردن آن برای دانشجویان زمان‌بر است، اما در کلاس 

ــا کلاس  ــودش را ب ــد خ ــجو می‌توان ــت و دانش ــاوت اس ــت متف ــوری وضعی حض

هماهنگ کند.«  استاد دانشکده مهندسی برق دانشگاه تهران با تاکید 

بر اینکه می‌توانیم در آینده آموزش مجازی را درکنار کلاس‌های حضوری 

داشته باشیم، گفت: »این روند البته پیش‌تر در برخی دانشگاه‌ها 

ــن  ــتفاده از ای ــد اس ــر می‌رس ــد و به‌نظ ــال می‌ش ــران دنب ــگاه ته ــه دانش ازجمل

ــال  ــی دنب ــری را به‌خوب ــد یادگی ــوان فرآین ــا بت ــود ت ــث می‌ش ــی باع روش ترکیب

می‌توانند  فیزیکی  کلاس‌های  در  حضور  علاوه‌بر  دانشجویان  و  کرد 

ــم  ــل، فیل ــد فای ــون مانن ــکل‌های گوناگ ــه ش ــده را ب ــب ارائه‌ش ــیاری از مطال بس

و... ازطریق کلاس‌های مجازی نیز در اختیار داشته باشند.«

ــازی  ــوزش مج ــای آم ــن مزای ــی از اصلی‌تری ــی یک ــرم تحصیل ــداوم ت   ت

ــت  اس

مجید شالچیان، عضو هیات‌علمی دانشگاه امیرکبیر درباره آموزش 

مجازی گفت: »یکی از مزایای آموزش مجازی همین تداوم داشتن ترم 

ــود  ــل خ ــه تحصی ــرای ادام ــجویان ب ــیاری از دانش ــه بس ــود، چراک ــی ب تحصیل

ــم  ــف کنی ــی را متوق ــد آموزش ــتیم رون ــا نمی‌توانس ــد و قطع ــزی کرده‌ان برنامه‌ری

و برگزاری کلاس‌ها به‌شیوه برخط باعث شده تا بتوانیم روند آموزشی را 

ــا این‌حال نباید فراموش کرد که شرایط ایجادشده برای  دنبال کنیم؛ ب

کشور جزء شرایط اضطراری محسوب می‌شود و از کنترل ما خارج است 

ــورت  ــات به‌ص ــت موضوع ــار داش ــوان انتظ ــرایطی نمی‌ت ــن ش ــا در چنی و قطع

ایده‌آل دنبال شود.«

ــیاری از  ــده بس ــث ش ــی باع ــورت اینترنت ــوزش به‌ص ــه آم ــر اینک ــد ب ــا تاکی او ب

ــتفاده  ــازی اس ــوزش مج ــد از آم ــت نمی‌کردن ــته فرص ــه در گذش ــاتیدی ک اس

داد:  ادامه  کنند،  حرکت  حوزه  این  به‌سمت  شده‌اند  مجبور  کنند 

ــده  ــاد ش ــتری ایج ــکلات بیش ــاتید مش ــی اس ــرای برخ ــه ب ــت ک ــی اس »طبیع

ــوا  ــد محت ــه تولی ــروز تجرب ــا ام ــه ت ــتادی ک ــرای اس ــر، ب ــارت دیگ ــد. به‌عب باش

ــث  ــیوه‌ای باع ــن ش ــور در چنی ــته، حض ــط را نداش ــورت برخ ــه درس به‌ص و ارائ

می‌شود برای اولین‌بار او با مشکلاتی روبه‌رو شود، اما قطعا این مسیر 

ــد.«  ــم بزن ــی را رق ــات خوب ــده اتفاق ــد در آین ــه می‌توان ــرده ک ــاز ک ــی را ب باب

ــار  ــی اظه ــت آموزش ــت کیفی ــاره اف ــر درب ــگاه امیرکبی ــی دانش ــو هیات‌علم عض

داشت: »افت کیفیت را باید از چند نظر موردبررسی قرار داد، چراکه در 

اوایل راه‌اندازی این سیستم در دانشگاه‌ها سرورها نتوانستند آن‌طور 

ــوارد  ــی م ــر در برخ ــدا و تصوی ــع ص ــاهد قط ــا ش ــند و م ــخگو باش ــد پاس ــه بای ک

بودیم، اما در سال‌جاری شاهد ارتقای کیفیت ازلحاظ سخت‌افزاری 

بودیم و امروز تا حد زیادی این مشکلات رفع شده، اما طبیعتا ممکن 

است کاربرانی را داشته باشیم که در مناطقی حضور داشته باشند که 

ــا  ــوای کلاس‌ه ــن از محت ــورت آنلای ــد به‌ص ــی نتوانن ــکلات اینترنت ــل مش به‌دلی

بهره‌مند شوند.«

شالچیان خاطرنشان کرد: »دانشجویان در روند برگزاری کلاس‌ها به‌صورت 

آنلاین می‌توانند حتی بعد از کلاس‌ها نیز از محتوا استفاده کنند و 

ــت؛  ــیوه اس ــن ش ــا بدی ــزاری کلاس‌ه ــی برگ ــای اصل ــی از مزای ــم، یک ــن مه ای

ــدارد.«  ــود ن ــی وج ــن امکان ــی چنی ــای فیزیک ــا در کلاس‌ه ــه قطع درحالی‌ک

  لزوم تداوم کلاس‌های برخط بعد از پایان شرایط فعلی

مهدی نژاد نوری، عضو هیات‌علمی دانشگاه مالک اشتر با بیان اینکه 

ــور در  ــرای حض ــا ب ــگاه‌ها طبیعت ــال در دانش ــش از 10 س ــابقه بی ــاتید باس اس

فضای مجازی با مشکلاتی روبه‌رو هستند، اما در مقابل اساتید جوان‌تر 

ــکل  ــه ش ــون ب ــتر چ ــابقه بیش ــا س ــاتید ب ــت: »اس ــد، گف ــکل را ندارن ــن مش ای

سنتی به ارائه محتوای آموزشی عادت کرده‌اند، قطعا تغییر حالت برای 

ــن  ــه تمری ــازی را ن ــه مج ــه عرص ــا ورود ب ــت و بعض ــراه اس ــختی هم ــا س ــا ب آنه

ــر  ــاتید جوان‌ت ــل اس ــا درمقاب ــتند، ام ــه آن داش ــی ب ــاد چندان ــه اعتق ــرده و ن ک

ــری  ــکلات کمت ــا مش ــد، ب ــازی دارن ــای مج ــا فض ــتری ب ــنایی بیش ــون آش چ

روبه‌رو شده‌اند.« 

او ادامه داد: »20 سال پیش اولین دانشگاه‌های مجازی در کشور ما 

شکل گرفت و به‌خاطر دارم که دانشگاه علم‌وصنعت و شیراز ازجمله 

اولین‌ها در این حوزه بوده و هدف‌شان این بود که دانشجویانی را جذب 

کنند که بدون حضور فیزیکی بتوانند به تحصیل بپردازند و برخی نیز 

به همین شیوه فارغ‌التحصیل شدند، اما این کار آن‌طور که باید توسعه 

پیدا نکرد و در اصل به فراموشی سپرده شد. حالا و بعد از شیوع کرونا 

ــا  ــد و قطع ــازی ورود می‌کردن ــای مج ــه فض ــد ب ــاتید بای ــی از اس ــار برخ بالاجب

تغییر عادت خود مشکلاتی را به همراه آورده است.«

ــم  ــجویان ه ــرد: »دانش ــح ک ــتر تصری ــک ‌اش ــگاه مال ــی دانش ــو هیات‌علم عض

بعضا در طول این سال‌ها عادت نداشتند ازطریق اینترنت دروس را دنبال 

کرده و با دیگر دانشجویان و اساتید تعامل داشته باشند، به همین دلیل 

برای آنها نیز آموزش مجازی محیط جدیدی محسوب می‌شود که باعث 

ایجاد سردرگمی و کاهش کارآمدی‌شان می‌شد، اما درمجموع این 

مسیر آموزشی باعث بهبود کارآمدی در مجموعه افراد شده است.« 

ــروزه  ــه ام ــاخت‌هایی ک ــدم زیرس ــه معتق ــر اینک ــد ب ــا تاکی ــوری ب ــژاد ن ــدی ن مه

ایجاد شده، به هیچ‌وجه نباید کنار گذاشته شوند، افزود: »باید بتوانیم 

بخشی از نیازهای آموزشی‌مان را ازطریق همین بستر تامین کنیم، چراکه 

این مهم منافع بسیار زیادی دارد که ساده‌ترین آن را می‌توان جلوگیری 

از اتاف وقت دانست؛ همچنین در فضای مجازی دسترسی به اطلاعات 

به‌روز و بدون استفاده از کاغذ و... امکان‌پذیر است، درحالی‌که در فضای 

فیزیکی این مساله کمتر قابل‌اجرا خواهد بود. از سوی دیگر در اروپا از 

گذشته بستری فراهم شده تا درس‌هایی را که احتیاجی به آزمایشگاه و 

کارگاه ندارد، توسط فضای مجازی ارائه کنند و ما نیز می‌توانیم در ایران 

از فرصت ایجادشده فعلی به‌خوبی استفاده کنیم.«

او گفت: »هرچند باید شیوه برگزاری کلاس‌ها به‌صورت برخط ادامه 

ــای  ــزاری کلاس‌ه ــه برگ ــه ب ــت ک ــی نیس ــدان معن ــن ب ــا ای ــد، ام ــته باش داش

فیزیکی و ارتباط چهره‌به‌چهره نیازی نیست، چراکه حضور در جمع 

ــور  ــی از حض ــه بخش ــت ک ــائلی اس ــه مس ــگاه‌ها و... ازجمل ــا، آزمایش کلاس‌ه

ــه  ــود ک ــم ش ــرایطی فراه ــر ش ــال اگ ــا این‌ح ــد؛ ب ــر می‌کن ــی را توجیه‌پذی فیزیک

ــه  ــی و ارائ ــور فیزیک ــی را از حض ــب متوازن ــد ترکی ــا بتوانن ــگاه‌های م ــر دانش اکث

دروس در بستر مجازی پیگیری کنند، فرصت خوبی را خواهیم داشت تا 

هم کیفیت کارها را تضمین کرده و هم هزینه‌ها را به شکل چشمگیری 

کاهش دهیم.«  عضو هیات‌علمی دانشگاه مالک اشتر خاطرنشان کرد: 

»معتقدم کلاس‌های برخط باید بر بستر شبکه ملی اطلاعات ارائه شود 

تا علاوه‌بر کاهش چشمگیر هزینه‌ها، شاهد افزایش سرعت پهنای باند 

ــذر  ــه در گ ــت ک ــده گرف ــاله را نادی ــن مس ــد ای ــن نبای ــیم. همچنی ــز باش و... نی

ــتری  ــابقه بیش ــه از س ــوند ک ــاتیدی می‌ش ــن اس ــوان جایگزی ــاتید ج ــان اس زم

برخوردار هستند و قطعا دانشجویان نیز می‌توانند خودشان را با وضعیت 

جدید هماهنگ کنند.«

  لزوم تداوم آموزش مجازی در کنار کلاس‌های حضوری 

بهمن رمضانی، عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد اسامی واحد رشت 

درباره معایب برگزاری کلاس‌ها به‌صورت آنلاین گفت: »مشکلات آموزش 

ازطریق مجازی به عدم آمادگی در گذشته برمی‌گردد. به عبارت دیگر، 

ــه  ــتند ک ــار نداش ــرایط لازم را در اختی ــخت‌افزاری ش ــاظ س ــاتید ازلح ــاید اس ش

ــه  ــود ک ــم ب ــکان فراه ــن ام ــر ای ــا اگ ــد و طبیعت ــه‌روز کنن ــان را ب ــد خودش بتوانن

ــا  ــد، قطع ــا می‌کردن ــوزش مهی ــه آم ــرای این‌گون ــان را ب ــاتید خودش ــل اس از قب

شاهد سازماندهی بهتری بودیم؛ درحالی‌که امروزه اساتید مختلف 

به‌صورت متفاوت با این وضعیت مشکل دارند و باتوجه به گرانی 

تجهیزات موردنیاز مانند لپ‌تاپ و... شاهد هستیم که برخی از اساتید 

ــتند.«  ــه‌رو هس ــادی روب ــکلات زی ــا مش ب

او با بیان اینکه البته این روند آموزشی مزایایی نیز داشته است، ادامه 

ــت و  ــده اس ــع نش ــوزش قط ــد آم ــه رون ــوده ک ــن ب ــنش ای ــی از محاس داد: »یک

واحد الکترونیک دانشگاه آزاد اسامی در همان روزهای اولیه با راه‌اندازی 

ــی در  ــد آموزش ــن رون ــرای ای ــاهد اج ــروز ش ــا ام ــد ت ــث ش ــازی باع ــوزش مج آم

کل واحدهای دانشگاه آزاد باشیم. همچنین امروزه بسیاری از اساتید در 

کشورهای پیشرفته به‌محض تعطیل شدن کلاس‌های حضوری، به‌سمت 

کلاس‌های مجازی رفتند و معتقدم آموزش‌های مجازی تاحدودی محاسن 

بیشتری نسبت‌به آموزش حضوری داشته باشد، چراکه در این روش 

ــی  ــای آموزش ــی فیلم‌ه ــرده و حت ــذاری ک ــددی را بارگ ــای متع ــوان فایل‌ه می‌ت

زیادی را که در کلاس حضوری امکان تماشای آنها نیست، در این روش 

برای دانشجویان به نمایش گذاشت.«

عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد اسامی واحد رشت بیان داشت: »قطعا 

اگر آموزش مجازی و کلاس‌های حضوری بتوانند به‌موازات یکدیگر 

ــود،  ــد آموزشی خواهیم ب حرکت کنند، حتما شاهد برکات زیادی در رون

چراکه خوشبختانه وجود اینترنت باعث می‌شود روند آموزشی در کشور 

هیچ‌گاه به‌طور کامل متوقف نشود؛ با این‌حال طبیعی است که 

کیفیت آموزشی کمی کاهش پیدا کند. در اصل همان‌طور که هیچ‌گاه 

بگیرند،  را  کتاب  و  روزنامه  جای  نمی‌توانند  خبرگزاری‌ها  و  اینترنت 

ــای  ــن کلاس‌ه ــد جایگزی ــچ‌گاه نمی‌توانن ــز هی ــازی نی ــای مج ــا آموزش‌ه قطع

حضوری شوند. در این کلاس‌ها ما با روابط انسانی میان استاد و 

ــای  ــزاری کلاس‌ه ــد برگ ــی و... در رون ــتیم و جامعه‌شناس ــه‌رو هس ــجو روب دانش

فیزیکی وجود خواهد داشت، اما در آموزش مجازی خبری از این محاسن 

ــت.« نیس

رمضانی با تاکید بر اینکه آموزش مجازی صرف هیچ‌گاه موفق نخواهد 

بود، تصریح کرد: »قطعا این مهم باید مکمل کلاس‌های حضوری باشد. 

با این‌حال در شرایط فعلی که آموزش غیرحضوری اجباری شده، کیفیت 

ــی  ــورت دائم ــد به‌ص ــاتید نمی‌توانن ــه اس ــت، چراک ــده اس ــر ش ــب کمت به‌مرات

برگزار  اینترنتی  و  سخت‌افزاری  مشکلات  به‌دلیل  را  خود  کلاس‌های 

کنند و از طرف دیگر، دانشجو نیز خود را ملزم نمی‌داند که در ساعات 

ــت  ــا مدیری ــائل ب ــن مس ــد ای ــا بای ــرد و قطع ــره بگی ــا به ــده از کلاس‌ه تعیین‌ش

بیشتری دنبال شود.«


